

ỦY BAN BẦU CỬ ĐẠI BIỂU
QUỐC HỘI KHÓA XV VÀ
ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH
QUẢNG NGÃI NHIỆM KỲ
2021-2026

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 9 tháng 02 năm 2021

TIỀU BAN TUYÊN TRUYỀN
Số 01 -KH/TBTT

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 09/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; căn cứ Quyết định số 04/KH-UBBC ngày 28/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Quảng Ngãi về việc phân công nhiệm vụ công tác của các thành viên Ủy ban bầu cử; Quyết định số 05/KH-UBBC, ngày 28/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Kế hoạch số 08/KH-UBBC ngày 02/02/2021 về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 4711/KH-BTTTT ngày 26/11/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Tiểu Ban Tuyên truyền ban hành Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để các tầng lớp Nhân dân nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, để Ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Thông qua công tác tuyên truyền góp phần làm cho người dân hiểu rõ và nêu cao tinh thần làm chủ, trách nhiệm công dân, tự giác tham gia bầu cử để lựa chọn, bầu ra những người tiêu biểu, có đủ các yêu cầu về phẩm chất, năng lực, uy tín tham gia Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, đại diện xứng đáng cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền bầu cử phải đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng và Hội đồng Bầu cử quốc gia, Hội đồng Bầu cử tỉnh, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân; gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ của đất nước, địa phương, đơn vị và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Nội dung và hình thức truyền thông phải phong phú, đa dạng, phù hợp với trình độ dân trí của từng nhóm đối tượng, từng khu vực thành thị, nông thôn, miền núi, có trọng tâm trọng điểm; được thực hiện thường xuyên và liên tục. Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải coi trọng chất lượng, đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phân tích, làm rõ bối cảnh diễn ra sự kiện chính trị quan trọng này, đó là đất nước ta sau 35 năm đổi mới đã đạt được nhiều thành tựu trên mọi lĩnh vực đời sống cũng như vượt qua những khó khăn, thách thức, nhất là trong đợt dịch Covid-19.

2. Tuyên truyền về vị trí, vai trò, chức năng của Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; phân tích, làm rõ bản chất Nhà nước ta là của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; quyền dân chủ của Nhân dân trong việc xây dựng bộ máy Nhà nước nói chung và Quốc hội nói riêng; tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của Quốc hội theo Hiến pháp 2013, Luật Tổ chức Quốc hội và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; những đóng góp của Quốc hội Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, đổi mới, phát triển đất nước; tuyên truyền về vai trò, vị trí của Quốc hội khoá XV trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trong công cuộc đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước, quá trình hội nhập quốc tế trong thời kỳ đổi mới.

3. Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; các quy định của pháp luật, như: Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015 (vừa được bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14), Luật Tổ chức chính quyền địa phương (vừa được bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14), Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ về Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, trong đó tập trung tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; nguyên tắc bầu cử, tiêu

chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu đại biểu (độ tuổi, vùng miền, thành phần...); việc thẩm định hồ sơ, danh sách, lý lịch của người được giới thiệu ứng cử và tự ứng cử; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri... Chú trọng giới thiệu những điểm mới của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Thông tin về công tác chuẩn bị nhân sự, các bước hiệp thương giới thiệu các ứng cử viên và các hoạt động gặp gỡ, tiếp xúc cử tri của người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng luật.

5. Tuyên truyền để mọi cử tri tự giác, tích cực, chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ danh sách người ứng cử để lựa chọn, bầu những đại biểu có đủ tiêu chuẩn tham gia vào Quốc hội khoá XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

6. Thông tin, tuyên truyền đôi ngoại về bầu cử, giới thiệu với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, với Nhân dân các nước trên thế giới biết được thể thức và không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật trong quá trình bầu cử.

7. Thông tin về công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật, đảm bảo an ninh trật tự, tạo điều kiện để cử tri bỏ phiếu thuận lợi.

8. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động chào mừng cuộc bầu cử; biểu dương kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, nhất là bầu cử ở nơi biên giới, hải đảo, các vùng còn nhiều khó khăn, các vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo.

9. Tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng bầu cử để gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ đại đoàn kết dân tộc và chống những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân.

10. Thông tin về kết quả bầu cử, không khí phấn khởi và niềm tin của Nhân dân sau cuộc bầu cử; trách nhiệm của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp và các đại biểu trong nhiệm kỳ 2021-2026.

III. CÁC ĐỢT TUYÊN TRUYỀN

1. Đợt 1 (từ tháng 2 đến cuối tháng 3/2021):

- Các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh thông tin, tuyên truyền các nội dung cơ bản của Hiến pháp năm 2013, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, Chỉ thị 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 16/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 23/12/2020 của UBND

tỉnh, Kế hoạch số 08/KH-UBBC ngày 02/2/2021 của Ủy ban Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2021-2026; các kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử; tiêu chuẩn về đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri.

- Tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước và Quảng Ngãi trong những năm gần đây.

2. Đợt 2 (cao điểm từ đầu tháng 4/2021 đến ngày bầu cử 23/5/2021):

- Tăng cường tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn đại biểu HĐND; quyền nghĩa vụ của người ứng cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các quy định về trình tự bầu cử và thể thức bầu cử; thông tin tư liệu tổng hợp các số liệu về các kỳ bầu cử đại biểu Quốc hội từ khóa I đến khóa XIV.

- 15 ngày trước ngày bầu cử (23/5/2021), tập trung tuyên truyền với tần suất cao nhất. Cao điểm ngày bầu cử 23/5/2021 với nội dung chính như: Thông tin về không khí bầu cử, diễn biến, tiến độ, kết quả bầu cử ở các địa phương, dư luận trong nước và quốc tế.

3. Đợt 3 (sau ngày bầu cử 23/5/2021):

- Thông tin, tuyên truyền về kết quả bầu cử; trách nhiệm của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp và các đại biểu trong nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử trong tỉnh và các địa phương.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên báo chí của tỉnh

1.1 Báo Quảng Ngãi:

- Thực hiện chuyên trang, chuyên đề tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên báo in và báo điện tử Quảng Ngãi.

- Phát hành 01 số báo in Quảng Ngãi đặc biệt (dự kiến 24-28 trang) để chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

1.2 Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

- Mở chuyên mục tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên kênh phát thanh và kênh truyền hình.

- Sản xuất trailer, vi-nhét tuyên truyền cuộc bầu cử phát thường xuyên trong các chương trình thời sự.

- Sản xuất 70 phóng sự truyền hình, 65 phóng sự phát thanh; hơn 100 tin trên mỗi kênh tuyên truyền trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thực hiện Chương trình vận động bầu cử trên kênh phát thanh và truyền hình (khoảng 07 chương trình/kênh).

- Truyền hình trực tiếp (nội các cầu truyền hình tại điểm TP Quảng Ngãi, Lý Sơn, Sơn Hà, KKT Dung Quất) tuyên truyền về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri và Nhân dân trong Ngày bầu cử 23/5/2021.

- Thực hiện chương trình tọa đàm trên kênh phát thanh tuyên truyền về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri và Nhân dân trong Ngày bầu cử 23/5/2021.

2. Tuyên truyền qua xuất bản phẩm

Xuất bản đĩa CD tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

- Nội dung: biên soạn, ghi âm, phát hành đĩa CD tuyên truyền để cấp phát cho hệ thống thông tin cơ sở, tất cả thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền.

- Thời gian thực hiện: tháng 4/2021.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Tuyên truyền trực quan, lưu động

3.1 In án, treo băng-rôn, pa-nô, phướn tuyên truyền

- Thời gian thực hiện: đầu tháng 5/2021.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành có liên quan.

3.2 Tuyên truyền lưu động

- Nội dung: Biên soạn, ghi âm bài tuyên truyền để phát trên xe loa đến các địa phương trong tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành, địa phương có liên quan.

V. Kinh phí thực hiện

1. Các hoạt động tuyên truyền cấp tỉnh từ nguồn cân đối ngân sách tỉnh phân bổ cho các cơ quan, đơn vị năm 2021.

2. Các hoạt động tuyên truyền cấp huyện sử dụng ngân sách cấp huyện năm 2021.

3. Huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thường xuyên chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, tham mưu Tiểu Ban Tuyên truyền thực hiện, theo dõi, tổng hợp báo cáo về kết quả thực hiện kế hoạch. Hướng dẫn nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền cho các sở, ngành, địa phương trong tỉnh. Kiểm tra, rà soát thông tin liên quan đến cuộc bầu cử trên báo chí và mạng xã hội, kịp thời đề xuất xử lý khi phát hiện thông tin sai lệch.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì tổ chức và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, trưng bày, triển lãm chào mừng cuộc bầu cử.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán của các đơn vị lập và căn cứ khả năng cân đối ngân sách cấp tỉnh, Sở Tài chính tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

5. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan báo chí của tỉnh và các cơ quan đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị mình. Xây dựng banner và đăng tải tin, hình ảnh tuyên truyền về cuộc bầu cử trên các Trang Thông tin điện tử.

Tiểu ban Tuyên truyền sẽ có kế hoạch hướng dẫn bổ sung khi có yêu cầu thực tiễn đặt ra cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh,
- Các huyện, thị uỷ, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- BTG các huyện, thị uỷ, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận và các đoàn thể tỉnh,
- VPĐD Báo Nhân dân, TTXVN tại Quảng Ngãi,
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh,
- Các Sở: Tài chính, VT-TT-DL, TT và TT,
- Lãnh đạo BTGTU, Phòng TT, TT-TH,
- Công Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,
- Lưu VPTU

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO
TRƯỞNG TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN



Đặng Ngọc Dũng